
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

DECRETO Nº 88, DE 21 de outubro de 2024 

Abre créditos adicionais suplementares no 

valor de R$ 83.930,02 (Oitenta e Três Mil 

Novecentos e Trinta Reais e Dois Centavos). 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 83.930,02 (Oitenta 

e Três Mil Novecentos e Trinta Reais e Dois Centavos) sob códigos e especificações a seguir: 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.1011 - REAPARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

44905200000000-0001(51) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 8.000,00 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.122.0002.2006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 

33903000000000-0001(71) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 300,00 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31909400000000-0020(471) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 1.000,00 

0601.12.361.0014.2039 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000-0001(211) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

33903000000000-0001(127) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33903900000000-0011(574) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 54.530,02 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2049 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

33903000000000-4500(2588) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903000000000-3501(1160) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.244.0024.1042 - REAPARELHAMENTO DO CRAS 

44905200000000-1070(573) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.500,00 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

33903000000000-1070(577) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 100,00 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

33903000000000-0001(340) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 0011 - COTA PARTE DO ICMS - COMPENSAÇÃO ART. 3° LC 194/2022 ... R$ 54.530,02 

 

Redução de Verbas 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.122.0002.2006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 

31909400000000-0001 (73) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 300,00 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31901100000000-0020 (464) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00 

0601.12.361.0014.2039 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000-0001 (212) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 10.000,00 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.122.0002.1078 - APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

44905200000000-0001 (64) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

31909400000000-0001 (131) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 500,00 

0701.20.608.0008.1044 - APARELHAMENTO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA MUNICIPAL 

44905200000000-0001 (153) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 7.000,00 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2049 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

33903900000000-4500 (650) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903000000000-4500 (280) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.243.0024.2071 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

33903000000000-1070 (701) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.600,00 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1002.23.695.0021.0010 - APOIO FINANCEIRO A EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS 

33504100000000-0001 (313) - CONTRIBUICOES ... R$ 2.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE DOUTOR RICARDO, aos 21 dias do mês de outubro 

de 2024. 

 

 

LEANDRO VALÉRIO VIAN  

Prefeito Municipal em Exercício  

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


